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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N179 Nakskov Fjord og Inderfjord 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N179 Nakskov Fjord og Inderfjord har været i offentlig høring fra den 21. februar 

2022 til den 25. maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” 

på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil 

kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet 

orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes 

blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 

2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er 

sammenfattet i et samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-

planer 2022-2027”, som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er 

gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 2 høringssvar. 

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, 

som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside.  

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Datagrundlag  

2. Indsatsprogram  

3. Udpegningsgrundlag og områdegrænser 

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. 

Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de 

indkomne høringssvar. 
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Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Bemærkninger til planforslaget 

1. Datagrundlag 

Resumé af høringssvar 

Lolland Kommune bemærker, at et større antal yderligere kystlaguner og strandsøer på Albuen bør kortlægges 

som naturtype lagune (1150) sammen med de allerede kortlagte, hvis udpegningen af denne særligt prioriterede 

naturtype skal være konsekvent. Det samme gælder de 2 store lagunesøer på det nordlige Enehøje. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Der er endnu ikke lavet en fuldstændig kortlægning over alle søer under 5 ha. De indgår fortsat i en proces, hvor 

resterende søer under 5 ha løbende overvåges og kortlægges gennem det nationale overvågningsprogram – 

NOVANA. 

 

2. Indsatsprogram 

Resumé af høringssvar 

Lolland Kommune bemærker, at sikring mod forstyrrelser af de væsentlige forekomster af træk- og ynglefugle 

afventer nærmere udmelding fra staten. Kommunen opfordrer desuden til revision af de lokale 

reservatbekendtgørelser for at sikre arter/fugle mod nye typer af forstyrrelse som følge af øget rekreativt brug af 

naturen.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen har noteret sig synspunktet og kan oplyse, at Miljøstyrelsen løbende reviderer bestemmelserne for 

vildtreservater med henblik på at forbedre beskyttelsen af bl.a. trækfugle, marine havpattedyr samt marine 

naturtyper i forhold til forstyrrelser. Miljøstyrelsen har bestilt DCE til at lave en gennemgang af alle Natura 2000-

områderne med henblik på en vurdering af eventuelle forstyrrelsestrusler. 

Miljøstyrelsen kan desuden oplyse, at eventuelle ændringer af reservatbestemmelserne herunder gældende 

bestemmelser omkring færdselsrestriktioner ikke reguleres via Natura 2000-planlægningen, men via 

bestemmelserne i Bekendtgørelse af lov om jagt og vildtforvaltning. På baggrund af en faglig vurdering, vurderer 

og justerer Miljøstyrelsen efter behov vildtreservatet Nakskov Fjord. Behovet for ændring af eksisterende 

vildtreservater, f.eks. i forhold til færdsel, afgrænsning og udpegning af nye reservater, behandles i en 

arbejdsgruppe under Vildtforvaltningsrådet. Ved opdatering af den enkelte reservatbekendtgørelse vil der være 

en høring, hvor alle har mulighed for at indsende høringssvar. 

 

Resumé af høringssvar 

Lolland Kommune opfordrer til at tilskudsordning til hydrologiprojekter genindføres, idet strandenge ikke falder ind 

under gældende klima-lavbundsordning. 
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Miljøstyrelsens bemærkninger 

Indsatsprogrammet i Natura 2000-planerne er afstemt, så den økonomiske ramme og den krævede indsats i 

planerne passer sammen. Til gennemførsel af planerne stiller staten en række virkemidler til rådighed, ligesom 

det forudsættes, at kommunerne i mindre omfang bidrager økonomisk via de midler, som kommunerne er blevet 

økonomisk kompenseret for af staten til gennemførsel af en række indsatser (DUT-midler), herunder bl.a. til 

forbedring af ynglefugles levesteder. Kommunen kan endvidere ansøge om LIFE-midler til projekter ikke dækket 

af andre tilskudsordninger. 

Emnet er uddybet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende 

forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside. 

 

 

Resumé af høringssvar 

Danmarks Naturfredningsforening Lolland anfører, at ynglemulighederne for terner er stærkt begrænsede pga. 

forekomst af ræv på Albuen. Foreningen anbefaler derfor, at rævene forsøges reguleret i større omfang end for 

nærværende. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Regulering ligger uden for rammen af Natura 2000-planlægningen og er reguleret i bekendtgørelse om 

skadevoldende vildt. Hvis der vurderes at være et konkret behov for regulering i et givent Natura 2000-område, 

kan der ansøges om reguleringstilladelse. Hvis ansøgningen vedrører fugle og pattedyr (med undtagelse af arter 

på habitatdirektivets bilag IV), indsendes den via en onlineansøgning til Naturstyrelsen. For bilag IV arter samt 

arter af planter og insekter sendes ansøgningen til Miljøstyrelsen. 

 

3. Udpegningsgrundlag og områdegrænser 

Resumé af høringssvar 

Danmarks Naturfredningsforening Lolland bemærker, at Natura 2000-området hovedsageligt udgøres af 

vandareal. Foreningen foreslår, at området udvides med landarealer af hensyn til rastemuligheder for andefugle. 

Foreningen anbefaler, på baggrund af fugletællinger fra Naturpark Nakskov Fjord, at flere fugle kommer på 

områdets udpegningsgrundlag. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Den gennemførte høring vedrørte alene forslag til Natura 2000-planer. Ændringer i habitat- og 

fuglebeskyttelsesområdernes afgrænsning skete i en selvstændig proces i 2017-2018. Denne grænsejustering 

kan man læse mere om på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Ændringer i udpegningsgrundlag er sket i 2018-2022 og vil også fremover ske i en selvstændig proces ud fra 

bedst tilgængelige viden. 

 

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N179 

Nakskov Fjord og Inderfjord 

På baggrund af de indkomne høringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at 

foretage ændringer i Natura 2000-planen.   
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-

planforslaget N179 Nakskov Fjord og Inderfjord 

Sagsnummer Høringspart 

2022 - 37918 Lolland Kommune 

2022 - 39321 Danmarks Naturfredningsforening Lolland 

 


